扱 A 日付 2022 年 6 月
件名

三菱スマートメーター M4KM シリーズ

通信モジュール変更のお知らせ 整理番号 山-1505 三菱電機（株）福山製作所

（1/1）

三菱配電・制御機器
セールスとサービス

三菱スマートメーターM4KM シリーズ 通信モジュール変更のお知らせ

ご愛用いただいております三菱スマートメーターM4KM シリーズにおいて、下記のとおり通信モジュールを変
更いたしますのでお知らせいたします。

今後とも倍旧のご愛顧のほどお願いいたします。
    記

1．対象機種
   三菱スマートメーター M4KM シリーズ（単独計器）

形名 相線式 定格電流 電圧 通信仕様

M4KM-RL 単相 2 線式 60A 100V,200V
B/NET 伝送

MODBUS 通信

※MODBUS は、Schineider Electric USA Inc.の登録商標です。

2．変更内容
三菱スマートメーターM4KM シリーズの通信モジュールを M5VM シリーズでラインアップした通信モジュールと統

一するため、以下のとおり変更いたします。通信モジュールの形状が変更となりますが、通信モジュールは端子カ
バー内部に収納されるため、計器本体の外形に変更はございません。

また、通信仕様に関しても変更前との差異はございません。

通信仕様 変更前 変更後

B/NET 伝送

形名：SMC-B 形名：SMC-BA

MODBUS 通信

形名：SMC-MB 形名：SMC-MBA

※QR コードは、株式会社デンソーウェーブの登録商標です。

※更新のタイミングや故障による交換等で、同じ検針システム内で変更前後の通信モジュールが混在してもご使用いた

だけます。

※通信モジュールは変更前と同様に計器本体に取り付けた状態で出荷いたします。

※配線内容、端子部等の仕様には変更はございません。

※無線通信・PLC 通信（電力線通信）用の通信モジュールは別売となっております。また、通信モジュールは M5VM シリ

ーズと M4KM シリーズで統一されております。

3.変更理由

M4KM シリーズの通信モジュールを M5VM シリーズの通信モジュールと統一するため。

4. 変更時期
2022年9月生産分より変更いたします。
（ただし、在庫の関係により、一部出荷が前後する場合がありますのでご了承ください。）

機 種 三菱スマートメーター

通信モジュール
（端子カバー内部に収納）

SMC-B から SMC-BA に変更 ケースに QR コードを追加

SMC-MB から SMC-MBA に変更 ケースに QR コードを追加